
Il Prefetto della Provincia di Pesaro e Urbino 

1 

 

Integrazione decisione a contrarre prot. n. 23637, del 26/04/2024, per la conclusione di un 

accordo quadro per l’affidamento dei servizi di gestione di centri di prima accoglienza di cui 

all’articolo 11 del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142 e s. m. i., ubicati nel territorio della 

provincia di Pesaro e Urbino, costituiti da centri collettivi, proposti dagli enti gestori, aventi 

capacità ricettiva massima di 50 posti complessivi, a seguito dell’aggiornamento del costo 

del lavoro del C.C.N.L. Cooperative sociali preso a riferimento per la determinazione del 

prezzo a base di gara. Periodo di validità dell’accordo quadro: 3 anni (1.095 gg) decorrenti 

dalla stipula prevista, presumibilmente, il 1° agosto 2024. 

* * * * * 

RICHIAMATA la propria decisione a contrarre prot. n. 23637, del 26/04/2024, con quale è 

stata autorizzata l’indizione di una procedura di gara aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi 

dell'art. 71 del D.lgs. 30 marzo 2023, n. 36, finalizzata alla selezione di uno o più operatori 

economici con cui concludere un accordo quadro ex art. 59, commi 3 e 4 lett. a), del D.lgs. 30 

marzo 2023, n. 36, avente ad oggetto l'appalto per la fornitura di beni e servizi relativi alla 

gestione e al funzionamento dei centri di prima accoglienza ex art. 11 del d.lgs. 18 agosto 2015 

n. 142, ubicati nella provincia di Pesaro e Urbino, per complessivi n. 500 posti presso strutture 

costituite da centri collettivi proposti dagli enti gestori, aventi le caratteristiche di cui dall’art. 1, 

comma 2, lett. b) del capitolato approvato con Decreto del Ministro dell'Interno del 4 marzo 

2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 19/03/2024; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione, con circolare prot. n. 23196 23/05/2024, ha fatto conoscere che a seguito del 

rinnovo del CCNL delle Cooperative sociali in data 26 gennaio 2024, i costi della manodopera 

presi come riferimento nel capitolato e nel disciplinare approvato con il citato Decreto 

Ministeriale per la quantificazione del prezzo pro-capite pro-die della prestazione, subiscono un 

incremento, così come riportato nelle tabelle allegate alla medesima circolare; 

RITENUTO di dovere recepire dette variazioni, già intervenute sul costo della manodopera nel 

mese di febbraio 2024, nella relativa documentazione di gara, prima che la stessa venga 

pubblicata, attraverso la rideterminazione del prezzo pro capite pro die e conseguentemente del 

valore dell’appalto;    

CONSIDERATO che per effetto dei suddetti aumenti del costo della manodopera, le condizioni 

economiche per l’affidamento dei servizi di accoglienza da svolgersi in centri collettivi sono 

quelle previste dal citato D.M. del 4/03/2024, come indicati nel relativo allegato B, integrate 

dall’aggiornato costo pro capite pro die, contenuto nelle tabelle allegate alla citata circolare prot. 

n. 23196, del 23/05/2024, e, precisamente, euro 31,38 (di cui euro 11,75 quale costo della 

manodopera), oltre IVA, se dovuta, pro capite pro die, cui si aggiungono le seguenti ulteriori 

prestazioni e forniture oggetto di separata specifica e puntuale rendicontazione:  

1. euro 173,00, oltre IVA, se dovuta, per il kit di primo ingresso (vestiario) che andrà rinnovato 

al cambio stagione, con previsione di un turnover all’anno; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
s
a
r
o
 
U
r
b
i
n
o
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
1
4
9
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
4



Il Prefetto della Provincia di Pesaro e Urbino 

2 

 

2. euro 5,00 una tantum all’arrivo, per scheda telefonica; 

3. euro 2,50 pro capite pro die, per il pocket money da calcolarsi sulle effettive presenze 

giornaliere desunte dai report giornalieri; 

4. euro 1,37 pro capite pro die per farmaci e prestazioni sanitarie non coperte dal SSN nel limite 

di 500 euro anno per ciascun posto ed indipendentemente dal relativo turnover; 

5. euro 0,50 pro capite pro die, per materiale didattico, trasporto scolastico, materiale ludico; 

6 euro 0,17 pro capite pro die, per pannolini per neonati (fino a 30 mesi) – solo in caso di 

presenza di neonati in struttura; 

7. euro 0,38 pro capite pro die, per intervento a chiamata del medico per visite di primo ingresso 

e primo soccorso (ipotizzando max 4 ore all’anno pro-capite); 

8. euro 2,80 pro capite pro die, per intervento a chiamata medico in reperibilità (ipotizzando 

max 4 ore di intervento pro-die); 

CONSIDERATI i prezzi pro capite pro die come sopra indicati e, tenuto conto degli importi 

relativi alla effettiva integrale fornitura dei beni e delle prestazioni elencate nei punti 1 e 2 

trasformati in prezzo pro capite pro die secondo quanto specificato nel citato “Allegato B Stima 

dei costi”, il prezzo totale massimo giornaliero pro capite da considerarsi al fine della 

determinazione del valore della gara ammonterà a euro 41,02 oltre Iva se dovuta;  

DATO ATTO che nell'esecuzione del servizio in oggetto non vi sono rischi da interferenze ex 

art. 26 D. Lgs n. 81/2008; 

DATO ATTO che la durata dell'accordo quadro è fissata in 36 mesi (1095 gg), con inizio 

presunto dal 1/08/2024 o dalla data di stipula, se successiva, con riserva di esercitare le opzioni 

in aumento o diminuzione previste dal capitolato approvato con il citato D.M.; 

VISTA la documentazione di gara di cui al Decreto del Ministro dell'Interno del 4 marzo 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 19/03/2024; 

DATO ATTO che le spese relative agli affidamenti derivanti dalla presente procedura 

troveranno copertura sul capitolo 2351 art. 2 dello Stato di Previsione del Ministero dell’Interno, 

al quale sarà data tempestiva comunicazione dell’avvio delle procedure; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 

7 del D.P.R. n. 62/2013;   

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DECRETA 

Art. 1. Le premesse fanno parte integranti del presente provvedimento che integra la decisione 

a contrarre prot. n. 23637, del 26/04/2024, relativamente al prezzo teorico pro-capite pro-die che 



Il Prefetto della Provincia di Pesaro e Urbino 

3 

 

deve intendersi aggiornato nella sua componente riguardante il costo della manodopera, da euro 

30,64 (di cui euro 11,01 quale costo della manodopera), oltre IVA, a euro 31,38 (di cui euro 

11,75 quale costo della manodopera), oltre IVA, se dovuta. 

Art. 2: E’ pertanto confermata l’indizione di una procedura di gara aperta, sopra soglia 

comunitaria, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 30 marzo 2023, n. 36, finalizzata alla selezione di uno 

o più operatori economici con cui concludere un accordo quadro ex art. 59, commi 3 e 4 lett. a), 

del D.lgs. 30 marzo 2023, n. 36, avente ad oggetto l'appalto per la fornitura di beni e servizi 

relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di prima accoglienza ex art. 11 del d.lgs. 18 

agosto 2015 n. 142, ubicati nella provincia di Pesaro e Urbino, per complessivi n. 500 posti 

presso le strutture costituite da centri collettivi aventi le caratteristiche di cui dall’art. 1, comma 

2, lett. b) del citato capitolato approvato con Decreto del Ministro dell'Interno proposte dagli enti 

gestori integrato dalla circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione prot. n. 23196 23/05/2024. 

Art. 3. La selezione, ai fini dell’aggiudicazione, avverrà con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell'art. 108, comma 

2, lettera a) del Codice. 

Art. 4. Il prezzo totale massimo giornaliero pro capite da considerarsi al fine della 

determinazione del valore della gara ammonterà a euro 41,02 oltre Iva se dovuta, determinato 

secondo quanto stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 4 marzo 2024 e dalla circolare 

del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione prot. n. 23196 

23/05/2024, attraverso la trasformazione in prezzo pro capite pro die delle sotto elencate 

componenti. 

a. euro 31,38, oltre IVA, se dovuta, pro capite pro die, per il servizio di accoglienza in 

centri collettivi messi a disposizione dal gestore, di cui euro 11,75 quale costo della 

manodopera (non ribassabile in sede di offerta), cui si aggiungono le seguenti ulteriori 

prestazioni e forniture oggetto di separata specifica e puntuale rendicontazione:  

b. euro 173,00, oltre IVA, se dovuta, per il kit di primo ingresso (vestiario) che andrà 

rinnovato al cambio stagione, con previsione di un turnover all’anno (ribassabile in sede 

di offerta); 

c. euro 5,00 una tantum all’arrivo, per scheda telefonica (non ribassabile in sede di 

offerta); 

d. euro 2,50 pro capite pro die, per il pocket money da calcolarsi sulle effettive presenze 

giornaliere desunte dai report giornalieri (non ribassabile in sede di offerta); 

e. euro 1,37 pro capite pro die per farmaci e prestazioni sanitarie non coperte dal SSN nel 

limite di 500 euro anno per ciascun posto ed indipendentemente dal relativo turnover 

(non ribassabile in sede di offerta); 

f. euro 0,50 pro capite pro die, per materiale didattico, trasporto scolastico, materiale ludico 

(ribassabile in sede di offerta); 

g. euro 0,17 pro capite pro die, per pannolini per neonati (fino a 30 mesi) – solo in caso di 

presenza di neonati in struttura (ribassabile in sede di offerta); 

h.  euro 0,38 pro capite pro die, per intervento a chiamata del medico per visite di primo 

ingresso e primo soccorso (ipotizzando max 4 ore all’anno pro-capite) (non ribassabile 



Il Prefetto della Provincia di Pesaro e Urbino 

4 

 

in sede di offerta); 

i. euro 2,80 pro capite pro die, per intervento a chiamata medico in reperibilità (ipotizzando 

max 4 ore di intervento pro-die) (non ribassabile in sede di offerta).  

Art. 5. La durata dell'accordo quadro è fissata in trentasei mesi (1095 gg) con inizio dalla data 

della stipula e con riserva di modificare il contratto in corso di esecuzione, nei limiti del 150% 

dell’importo del contratto, secondo i termini e le condizioni indicate all’articolo 13 comma 1 

lett. a), b) e c) del capitolato approvato con il citato Decreto del Ministro dell'Interno del 4 marzo 

2024. 

Art. 6. L’accordo quadro decorrerà dalla data di sottoscrizione dello stesso prevista, in via 

presuntiva, per il 1/08/2024. 

Art. 7. Nel corso della durata dell’accordo quadro la Prefettura potrà stipulare, con ciascun 

sottoscrittore dell’accordo, il contratto di appalto che avrà durata massima di 24 mesi prorogabili 

per un periodo non superiore ad ulteriori 12 mesi. L’accordo quadro verrà stipulato anche in caso 

di un unico concorrente ammesso.  

Art. 8. L'affidamento del servizio, avverrà mediante scorrimento della graduatoria risultante 

dalla procedura di gara, senza ulteriore confronto competitivo e nel rispetto delle ulteriori 

indicazioni contenute nella documentazione di gara, in relazione alle effettive necessità di 

accoglienza dei cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale, mediante sottoscrizione 

di apposite convenzioni discendenti dall’accordo quadro.  

Art. 9. L'importo massimo stimato dell'accordo quadro per l’intera durata triennale, è pari ad 

euro 22.458.450,00, oltre IVA se dovuta, di cui euro 6.433.125,00 quale costo della manodopera. 

Il valore globale stimato dell’appalto, ossia il valore complessivo comprensivo delle opzioni di 

modifica, è pari a euro 56.146.125,00 oltre a IVA se dovuta. 

Art. 10. Sono demandate al disciplinare di gara, al capitolato e ai relativi allegati le ulteriori 

condizioni di svolgimento della procedura contrattuale ed esecuzione del servizio; 

Art. 11. Il Dott. Alfonso Agostino Soloperto, Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Gestione 

Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali di questa Prefettura è nominato 

Responsabile unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lvo 36/2023. Con separato 

provvedimento verrà costituito l’Ufficio di supporto al R.U.P. e individuato il Direttore 

dell’Esecuzione con l’individuazione del personale addetto al supporto, ai sensi dell’art. 31 

dell’allegato II. 14 del D.Lvo 36/2023, “Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei 

contratti Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di 

conformità.”  

Art. 12. Trattandosi di spesa obbligatoria la copertura finanziaria è demandata al Ministero 

dell’Interno, al quale verrà data immediata segnalazione dell’adozione del presente 

provvedimento e, che, in qualità di ordinatore primario di spesa, provvederà a disporre i necessari 

accreditamenti sul capitolo 2351/2 della Contabilità della Prefettura di Pesaro e Urbino, sulla 

base delle comunicazioni di fabbisogno derivanti dai contratti stipulati. 

Art. 13. la procedura di gara sarà svolta dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della 

Provincia di Pesaro-Urbino, alla quale si ritiene di ricorrere ai sensi dell’art. 62, comma 6, lettera 

a) del D.Lgs. 36/2023. Il corrispettivo alla stessa dovuto per l’espletamento delle fasi di propria 

competenza, ammontante a euro 5.000,00, sarà imputato al fondo di cui all’art. 45, comma 2, 



Il Prefetto della Provincia di Pesaro e Urbino 

5 

 

del D.Lvo 36/2023, ai sensi del comma 8 del medesimo articolo ed il rimborso del contributo 

ANAC ammontante a euro 880,00, sul capitolo 2351/2 della Contabilità della Prefettura di 

Pesaro e Urbino. 

Art. 14. E’ costituito il fondo per la remunerazione dell’incentivo per funzioni tecniche ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, nella misura massima teorica lorda di 

euro 299.446,00, pari al 2% del valore dell’accordo quadro per un periodo di 24 mesi, senza 

considerare le opzioni di rinnovo e/o modifica in corso di esecuzione, fermo restando che, 

trattandosi di procedura finalizzata alla stipula di accordi quadro, l’importo definitivo potrà 

essere determinato una volta individuati i valori dei singoli contratti. 

Pesaro data protocollo 

             

    IL PREFETTO 

         Greco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-29T13:07:18+0200
	Pesaro




